
Determinazione Dirigenziale n° 2668/2023

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 985/2023

OGGETTO: PRIMO APPALTO SPECIFICO ALL'INTERNO DEL SISTEMA DINAMICO DI
ACQUISIZIONE PER LA FORNITURA DI MATERIALE DI CANCELLERIA PER GLI UFFICI
DELLA PROVINCIA DI BRESCIA PER IL PERIODO DAL 01/03/2023 AL 31/12/2023.
AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA EFFEGI DI FANTONI GIAMBATTISTA SRL DI BRESCIA
– SMART CIG ZA139CC938 – MODIFICA DEL CONTRATTO AI SENSI DELL'ART.106 CO 1
LETT A) DEL D.LGS. 50/2016. 

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione 2023/2025 e s.m.i;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023/2025 e s.m.i;
il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione;
il decreto del Presidente della Provincia n. 226 dell’11/07/2023 di approvazione del Piano integrato di
attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott. Fabio De
Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione
Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e
Provveditorato, del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di direzione amministrativa del Settore
Vigilanza e Sicurezza fino alla scadenza del mandato amministrativo del Presidente della
Provincia;

Verificati:
la coerenza del presente provvedimento con l’OB.O. 07 “Razionalizzazione delle spese di funzionamento
dell'ente per l’acquisto di beni e servizi” - SER. 07.018 “Acquisto di forniture e servizi – Fasi
programmazione e affidamento di contratti per l'Ufficio”; del Piano integrato di attività e organizzazione
(PIAO) 2023/2025;
il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla sottosezione “Rischi
corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023;
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, e successive
modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi “Codice”);
Premesso che:

compete al Settore Patrimonio e Provveditorato provvedere all’approvvigionamento dei beni e
servizi necessari al funzionamento dell’Ente;

 N.2668/2023

Documento firmato digitalmente



la fornitura di materiale di cancelleria rientra nel fabbisogno di beni e servizi indispensabili per il
normale funzionamento degli uffici dell’Ente;
con determinazione dirigenziale n. 373 in data 02/03/2023 è stato affidato il primo appalto specifico
all’interno del “Sistema Dinamico di Acquisizione, ai sensi dell’art. 55, comma 8 del Codice, per la
fornitura di materiale di cancelleria per gli uffici della Provincia di Brescia”, alla ditta EFFEGI DI
FANTONI GIAMBATTISTA SRL. con sede legale in Via Fratelli Bonardi, 23, 25126 Brescia CF/
PI 01872630171 per un importo complessivo di € 24.462,53, oltre IVA di € 5.381,76 per un totale
di € 29.844,29
il contratto è stato stipulato in data 15/03/2023 prot. 00050908 e scadrà il 31/12/2023;

Rilevata la necessità, di procedere ad un aumento dell’importo contrattuale per soddisfare le nuove
richieste di materiale di cancelleria dei diversi uffici, in atti, nonché per fronteggiare eventuali ulteriori
fabbisogni emergenti fino alla scadenza contrattuale ;

Considerato che al fine di soddisfare le sopraggiunte urgenti necessità, si ritiene di avvalersi della facoltà
di esercizio dell’opzione di cui all’art. 106 c. 1, lett. a) del Codice, espressamente prevista all’articolo 3
“DURATA E IMPORTO DEL CONTRATTO” del CSA ed esercitabile entro l’importo massimo stimato
di ulteriori € 5.800,00 oltre IVA ;

Ritenuto pertanto, al fine di garantire il regolare approvvigionamento di materiale di cancelleria nonché il
regolare funzionamento degli uffici dell’Ente, incrementare l’importo contrattuale originario per la
fornitura di materiale di cancelleria di ulteriori € 2.000,00 oltre IVA di legge;
Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;
Dato atto:

che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice, è il
Funzionario Amministrativo EQ Tiziana Orlandi, in servizio presso il Settore procedente;

che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n.136/
2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato acquisito il
Codice Identificativo di Gara SMART CIG ZA139CC938;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

di esercitare, per le motivazioni su esposte, a favore della Ditta EFFEGI DI FANTONI
GIAMBATTISTA SRL. con sede legale in Via Fratelli Bonardi, 23 - 25126 Brescia CF/PI
1872630171, l’opzione di cui al comma 1, lett. a) dell’art. 106 del Codice, a fronte di un importo
contrattuale di € 2.000,00 oltre IVA per la fornitura di materiale di cancelleria;

1.

di imputare la maggior spesa complessiva di € 2.440,00 all’impegno 872/2023 capitolo 1000297,
del Bilancio di previsione pluriennale 2023/2025, che presenta la necessaria e sufficiente
disponibilità, OBO 07 - SER.07.018 - CDC EDF01000 – FP C0201001;

2.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara
SMART CIG ZA139CC938;

3.

di dare atto che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del
Codice, è l’Istruttore Direttivo Amministrativo P.O. Tiziana Orlandi, in servizio presso il Settore
procedente;

4.

di dare atto che sarà liquidata a favore del fornitore esclusivamente la fornitura di materiale di
cancelleria effettivamente ordinata;

5.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

6.

 N.2668/2023

Documento firmato digitalmente



1.

2.

3.

4.

5.

6.

Brescia, lì 06-12-2023

Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

 N.2668/2023

Documento firmato digitalmente


